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M u n k ás-n y o m o r.
Különös jelenségek kezdenek ki

ütközni a tejjel-mézze, folyó Kánaánnak 
m ondott m agyar Alföldnek azon a te
rületén, amit Csongrád várm egyének 
n e v ez n ek : a munkás nép között a 
nyomor kezdi (elütni a fejét.

Nem az a nyomor, amely 1— 2 
rossz termő esztendő nyomán rend
szerint jár és amely nem csupán a 
m unkásosztályt sanyargatja, hanem a 
társadalom nak jóformán m inden ré te 
gével érezteti a m aga fojtogató kezét, 
— hanem  az a másik fajtája a nyo
mornak, mely csak a m unkásosztályra 
sulyosodik rá  és amelynek előidézője 
nem a rossz term és, hanem  a m unka- 
és ezzel együtt járó kereset-hiány.

Mert a munka és kereset do lgá
ban nagyot változott és pedig  ked
vezőtlenebbre változott a helyzet az 
utóbbi esztendők alatt. A kubikos
m unkát ma nem fizetik úgy, mint 
ennekelőtte és hagyján, hogy nem fi
zetik : de ezenfölül itthon az ország
ban olyan kevés ma már a földmunka, 
hogy elenyésző csekélység ju t belőle 
várm egyénk munkásainak, dacára an

T  A KC
C sók dal.

Ennek a kis lánynak 
Csókra termett szája.
Csókjával a legényt 
Csábítja, kínaija.
Nem bolond a legény,
Hogy el ne fogadja,
S van esze hozza, hogy 
Százszor visszaadja.

Mit érne az élet 
Szép lány csókja nélkül f 
Ki nem fogynánk soha 
A keserűségből.
Keserű az élet,
Csók adja a m ézet;
Gyógyítja, ki tudja,
A keserűséget.

Ha engem mindennap 
Száz leány csókolna.

SÁTOR PÁL
D iv a t k e lm e ,  s e ly e m  és m o s ó k e lm é k b e n

nak, hogy egész Európában az elis
m ert legjobb földmunkások a me- 
gyénkbeliek.

Egyes lapok túlkomor színekkel 
rajzolják meg a m egyénkbeli munkás
nyomor a nélkül is elég sötét képét. 
Tudni akarnak róla, hogy — például 
Mindszentre százával jönnek haza kül
földről, kényszerútlevéllel a kiéhezett, 
lerongyollott munkások, m ert a kül
földi m unkaadók, csaknem kivétel nél
kül kijátszották —  a hirlelések szerint 
— a m agyar munkásokat. Sokkal ke
vesebb bért ad tak  nekik, mint ameny- 
nyit kialkudtak és miután a munkások 
nem akartak engedni a m aguk ig a 
zából, hát elküldték őket. Töm érde
ken m aradtak igy —  állítólag — ke
nyér és munka nélkül az idegenben, 
akiket aztán persze az ottani hatósá
gok, -mint foglalkozás nélküli alakokat 

. — csapatostól 'toloncoltattak haza.
T alán  nem tévedünk ha e hirle- 

lésben sok merész túlzást látunk és 
nyíltan kimondjuk, hogy az igy aligha 
felel m eg a valóságnak. Mert hát ha

tá ro zo tt tudomásunk van arról, hogy 
Szentesről a múlt évben több mint 
ezer földmunkás voit kint a külföldön,

És minden leánynak 
Volna ezer csókja:
Csak egy csep méz volna 
Keserű tengerben,
Amit az életben 
Egy miatt szenvedtem.

Béni Vilmos.

A  m a g y a r  b irodalom  tö rténete .
(A csád i Ign ác  m ü ve. M egjelen ik  2  k ö tetb en , <0 fü zetb en . 

K iadja az „A thenaeum ". E g y-egy  fü z e t  ára  80 fillér.)

A magyar nemzet ezeréves életének 
fordulóját nálunk páratlan munkával ünnepelte 
meg az Athenaeum, kiadván a Szilagyi Sán
dor szerkesztette tiz kötetes történetet. A 
nagy nemzeti ünnephez méltó vállalkozás volt 
ez : legjelesebb történetíróink szövetkeztek 
arra, hogy az ezer éves múlt lehető hű ké
pét állítsák a nemzet elé. Ez a nagyszabású 
munka ma minden köz- és minden vala
mire való magánkönytárnak legértékesebb
kincse, a történeti tudat, a nemzeti büszke
ség állandó táplálója Am bármily nagybecsű
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az idén is már néhány száz és dacára 
annak, hogy a rendőrségen a szentesi 
toloncolásokat eber figyelemmel kisér
jük, soha, egy eset nem ju to tt tudo
másunkra munkásoknak nemcsak tö
m eges, de sőt egyenként való feltű
nőbb hazatoloncolásáról sem ; a hiba 
tehát, ha Mindszentre tényleg több 
száz munkás toloncoltatottjvolna haza, 
— valószínűleg nem egészen a kül
földi vállalkozókban, hanem  valameny- 
nyire talán a m unkásokban is van.

D e hát — a m unkás vagy a mun
kaadó legyen a hibás, — ez végre 
is igazán m ellékes az elvitázhatatlan 
ténynyel szemben, hogy tényleg érez
tetni kezdi m agát várm egyeszerte a 
m unkásnyomorúság; ezzel a ténynyel 
szemben pedig  hiába való minden böl
cselkedés, minden oko sk o d ás: jobb 
szembenézni és leszámolni vele; vagy 
helyesebben : keresni az eszközöket, 
melyek a bajt, a veszedelm et elhá
rítsák és orvosolják.

A baj elhárításának leggyökere
sebb eszköze : a m unkaadás, a kere
set biztosítása. M ert a nyomort, mint 
már fentebb érintettük, éppen a meg
felelő munka- és keresethiány idézte

is ez a mű, már megjelenésekor önkéntelen 
merült fel a köz óhajtás, hogy a magyar nem
zet története irassék meg egy kisebb szabású 
műben is, mely a hiteles források lelkiisme
retes felhasznalasa tekintetében nem marad 
mögötte a tiz kötetes munkának, de kisebb 
terjedelmével, előadásának egységes hangját 
val lehetővé teszi, hogy az úgynevezett >nagy 
közönsége is olvassa nemzetének dicsőséges 
múltját. U.vassa olyan könyvből, mely alapos 
búvárkodások nyomán készült, melynek nyelve; 
hangja, előadásának módja véges-végig egy 
s melynek írója már tanúságot tett arról, 
hogy erős hazaszeretete sem teszi elfogulttá; 
osztályokon, felekezeteken fölül emelkedve a 
tiszta igazságot szolgálja; a maga valóságá
ban állítja elénk nemzetünk erényeit, hibáit 
igazságos mértékkel mér a nemzet minden 
osztályának; nemcsak a hadverő hősök ér
demeit méltatja, de azokét a csöndben dol
gozó munkásokét is, kik e nemzet anyagi és 
kultúrális fejlődésének becsületes munkásai 
valának.

v e rs e n y e z  e ls ő ra n g ú  
fő v á ro s i c z é g e k k e l.
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fel, vagyis az a körülmény, hogy vár
m egyénk munkásnépe annyira elsza
porodott, hogy a megyebeli földmives 
gazdálkodás ma már nem képes őket 
egész éves megélhetésük biztosításával 
— foglalkoztatni ; földmunka ma már 
szintén nincsen annyi, se itthon, se a 
vidéken és a külföldön, hogy az nyújt
hatna megfelelő pótfoglalkozást a fölös 
munkaerőnek.

A munkásnyomor veszedelme — 
úgyszólván — az a jtónk it döngeti 
már. Sürgős dolog tehát, hogy mun
kát tudjunk adni a népnek. Egy része 
m unkásainknak foglalkozást fog találni 
a nem nagyon messze jövőben bekö
vetkező aratásnál, cséplésnél. De ez 
rövid ideig tartó munka csak és hogy 
a munkaadásban a folytonosság m eg
legyen, e végből szükség volna rá, 
hogy először is a körös-tisza-m arosi 
ármentesitő társulat mielőbb biztosítani 
legyen képes a maga részére a kor
mány megfelelő hozzájárulását a vé
dőgátak tervbevett rekonstrukciójához, 
ami mintegy 2 és fél millió korona 
értékű munkához juttatná vidékünk 
m unkásait; szükséges volna továbbá 
másodszor, hogy a vármegye és Szen
tes város a legsürgősebben igyekez
zenek hozzájárulásaikkal lehetővé tenni 
az Orosháza— csongrádi vasútépítést és 
ne feledjék annál a megyebeli mun
kások részére kikötni a szükséges 
földmunkát.

H a m indezeket, hatóságii tá
m ogatással, mielőbb biztosítani lehetne 
m unkásaink részére, ez által a nyomor 
egy-két évre elhárittatnék, ez idő alatt 
p ed ig  talán mégis sikerülne — jobb 
belátáshoz jutván — a megyénkbeli 
munkás kérdést, is kedvezőbb m egol
dásra vinni.

Baromfitenyésztésünk 1901-ben. a
baromfitenyésztés ma mar számottevő jöve-
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delmi tényezővé fejlődött ki hazánkban. An-
nál örvendetcsebb jelenség az, mert hogy 
ennek a tenyésztési ágnak a jövedelme majd
nem kizárólag kisgazdáknak és a falusi nép 
ezreinek a megélhetését könnyíti meg. Ház
tartását ellátja hússal és pénzzel és belőle 
szépen megél.

Hogy hazánknak ma mar milyen jelen
tékeny jövedelme van a baromfi kivitelből, e 
részben csak arra kell hivatkoznunk, hogy 
amig 1895 ben baromfiak és baromfitermékek 
(hús, toll, tojás) kiviteléből 42.9 millió koro
na folyt be, addig az 1900. évi kivitel értéke 
mar 72 millió koronát tett ki. Ennek az ösz- 
szegnek a jelentékeny része pedig a kisem
berek jövedelmét gyarapította.

Baromfi kivételünk tehát öt év alatt 80 
százalékkal emelkedett; amivel szemben érde
kesnek tartjuk megemlíteni, hogy például lóki
vitelünk értéke az 1900. évben 28'6 millió 
korona volt, az 1901. évben azonban csak 
23 5 millió koronát tett ki, tehát jelentéke
nyen csökkent.

Hogy hazánkban a baromfi állomány 
javuljon és hogy a tenyészanyag javítása vé 
gett kellő számú és minőségű nemes fajba
romfi álljon rendelkezésre, a földmivelésügyi 
miniszter az 1898. évben Gödöllőn nagyobb 
méretű baromfi tenyésztő telepet létesített 
Ugyancsak e cél szolgálatában állanak az ál
lami gazdasági tanintézetek és földmivesisko- 
lák gazdaságaiban létesített és fentartott ba
romfitenyésztések is. A baromfitenyésztés szol
gálatában álló és föntnevezett állami intézmé
nyeken kívül számos nemes fajbaromfi tenyész
tésével foglalkozó magántenyésztő is ered-

! ménynyel működik közre a hazai baromfite
nyésztés föllenditésén.

A nemes himbaromfiaknak csere útján 
való kiosztása az 1897-ik évben vette ugyan 
már kezdetét, de nagyobb mértékben csak 
az 1898. évtől kezdve fogonatosittatott. Az 
1898 — 1901. években összesen 18526 ne
mes himbaromfi került kiosztásra az ország 
különböző vidékein. De mig az 1898. évben 
csak 1100 darab osztatott ki, az 1901. év
ben ez a szám már 7666-ra emelkedett.

Ezenkívül az állami baromfitelepek az 
ott termelt és ott el nem használt, költésre 
való tojást a környékükben községek barom
fitenyésztőivel, közönséges tojásért minden
kor kicserélik.

A földmivelésügyi kormány figyelmet 
fordított a tojásértékesités ügyére is. A to- 
jásgyüjtő állomások részint a már fentálló 
tejszövetkezetekkel kapcsolatban, részint mint 
önálló tojásgyujtő és értékesítő szövetkezetek 
létesültek.

A lefolyt 1901. évben már 220 tojás- 
értékesitő szövetkezet működött hazánkban 
melyek az általuk összegyűjtött tojást a »Vá
sárcsarnok Ellátó Szövetkezet* közvetítésével, 
nagyobbrészt külföldre, Angliába szállítják.

Végül még csak azt említjük meg, hogy 
a gödöllői baromfitenyésztő telepen a mun
kásképző iskolában, az 1901. évben tiz tanuló 
nyert kiképzést, akiknek alkalmaztatása iránt 
is gondoskodás történt.

A baromfitenyésztőket érdeklőén pedig 
köztudomasra hozzuk azt, is, hogy a ke
reskedelemügyi miniszter, egy felmerült eset 
alkalmából, a belügyi és földmivelésügyi mi
niszterekkel egyetértőleg rendeletet bocsá
tott ki, mely szerint a baromfi-hizlalók üzem
ben tartásával járó összes munkálatok vasár
napokon, valamint Szent-Istvan napján is, 
egész napon át akadálytalanul végezhetők.

E g y  pászto rlevél.
Van a szent könyveknek egy megindi- 

tóan szép példázata a jó pásztorról. A jó pász
torról, aki gondoskodik juhairól, zöldelő le
gelőre, üde forrásra tereli, hajtja nyáját és ha 
farkas, ha ragadozó vad támad reájuk, nem 
fut el, mint a béres, hanem életét is kész 
adni juhaiért.

Ki ne ismerné a jó pásztort, a jó pász
tort napjainkban is, aki nem hagyja el juhait, 
a  ludas mindig jobban és jobban zoldelő 
legelőjén, a hit üde, éltető forrásain táplálja 
őket: védi a farkasoktól, a ragadozó vadak
tól, akik kívül a bárányok öltözetében tá
madnak a vigyázatlan nyájra, belül pedig a 
ragadozó farkasok, akik elrabolják a hitet, 
az Isten és a haza iránti szeretetet adva he
lyette elégedetlenséget, enneh nyomában bol- 
dagtalansagot és kétségbeesést.

Egy ilyen történeti munka megírására 
egyike a leghivatottabbaknak Acsádi Ignác, 
kinek a  tíz kötetes történeti műből a XVI. 
és XVII. század történetének megirasa jutott 
s ki e korszak közállapotainak eleven színű 
és alapos megrajzolásával elévülhetetlen ér
demeket szerzett. Hogy Acsádi nemcsak e 
korszaknak alapos ismerője, de nemzetünk 
ezer éves történetének is, a kezdet-kezdetétől 
a mai napig, azt régóta tudjuk róla. Köz- és 
magánlevéltárainknak ő a legszorgalmasabb | 
kutatója s nagy előnye, hogy benne az ala
pos kutató, a kritikus szemmel néző tudós s 
az eleven tollú iró igazi harmóniában egyesül.

>Első történetíró buvarlataim óta fog- 
jalkozom az eszmével — írja uj könyve elő
szavában — hogy megírom nemzetünk egész 
történetét s m .r akt.or tuegkezdtem ide vo
natkozó tanulmányaimat. Az utóbbi öl évet 
kizárólag nekik szenteltem, s nyugodt lélek
kel mondhatom, hogy nincs olyan régibb 
vagy újabb, hazai vagy külföldi történelmi 
szakmunka, — melyről tudomást szerezhettem 
— a melyet át nem olvastam s céljaimra 
értékesíteni nem igyekeztem volna. Ezer meg 
ezer könyvet néztem at, a feldolgozott mun- ; 
kákát éppen úgy, mint a krónikákat, külö
nösen pedig a roppant tömegű okleveleket s 
a többi közvetlen kútfőket.*

íme igy nyilatkozik Acsády arról az

előkészítő munkáról, melyet maga végzett. 
És most előttünk a két kötetre tervezett, 40 
füzetben megjelenő munka első füzete. Biza
lommal olvassuk a tervezetet s nyomában az 
első füzetet, a honfoglaló ősök titáni munká
jának színes, eleven rajzát. Egy kipróbált 
hitelű történetiró vezet minket, egy igaz ha
zafi nyújt nekünk tüzet, melynek fényénél 
látjuk a hatalmas, az erős Magyar birodalmat 
s eltölti lelkünket, szivünket a magyar nem
zet történeti hivatásának fölemelő érzete, a 
gyáva csüggetegséget elűző büszke tudata. 
Előttünk áll a nemzet, melynek minden ré
tege kivette részét a magyar állam megal
kotásának, megszilárdításának nagy nehéz 
munkájából : nemes és jobbágy, tudós és 
költő, kereskedő és iparos. így válik e könyv 
a magyar allam és a magyar nép igazi tör
ténetévé. A történetiró igazságot szolgáltat a 
névtelen hősöknek. A történetíró megmu
tatja nekünk, hogy nemcsak a kard védte 
és tartotta meg e földet számunkra ezer éven 
át, de szorgalmas kezek iparkodása, a nem
zet művelődésén dolgozó elmék fáradozása
’s. így együtt látva, olvasva a nemzet egé
szének munkáját, múltúnk dicsőségesebb fény
ben ragyog s önként jelölődik meg az út, 
melyen haladnunk kel’ hogy a Magyar- 
birodalom való igazság, ennek a nevezetnek 
teste és lelke legyen.

Acsády — igen helyesen — két fő
korra osztja nemzetünk terténetét: a nemzeti 
királyok és a Habsburgok korára; amaz a 
honfoglalástól 1540-ig terjed, vagyis az utolsó 
nemzeti király, Szapolyai János haláláig, a 
másik a jelen korig. E két főkorszak kere
tében tárgyalja, több kisebb korszakra osztva, 
nemzetünk történetét. A kiadó Athenaeum 
régi híréhez méltó külsőt adott a nagyot 
Ígérő könyvnek. Papiros és nyomás az újkori 
nyomásművészet dicsérője, nemkülönben a 
szines képraellékletek is, melyekből mutatóul 
találjuk az első füzetben Szent István palást
ját, Magyarország térképét Nagy Lajos király 
korából s Vajda-Hunyad várát. Magában a 
szövegben is művészi kivitelű régibb és újabb 
alkotásu képek, melyeken oly édes megpi-
hente'.ni szemünket: ime, a mi honfoglaló 
őseink, kik bölcsességgel, vitézséggel meg
szerezték e földet, majd pedig beillesztették 
e szilaj, bátor fajt a műveltebb európai nem
zetek közé, hogy idővel versenyre kelhessen 
e nemzetekkel műveltség dolgában is. Igen, 
műveltség dolgában is, anélkül azonban, hogy 
nemzeti jellegét elveszittc.

Úgy tetszik nekünk hogy a Magyar- 
birodalom története az utóbbi évek legked
vesebb könyve lesz. Azt a szakadékot tölti 
ki ez a könyv, mely bántóan tátongott előt
tünk : nem volt történeti könyvünk, mely
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Sokan emelték már fel szavukat, hogy 

felnyissak a boldogtalanok szemeit, a kiket 
a bárányok öltözetében megjelent ragadozók 
elcsábítottak.

Beszélt a tudomány, hiszen ott künn, 
ahova benneteket a hazátlanok serege csal, 
uj terhek, uj fáradalmak várnak reátok. Nem 
értitek meg a nyelvet, amely hozzatok szól, 
nem tudjatok Kimondani a szót,, amely 
kenyeret kér éhségtől elcsigázott gyermekei
tek szajaba. Nem élhettek ott meg, hisz ezeren 
és százezerén vannak ott, munkabíró, nagyobb 
erejű, erősebb alkatú emberek, akiket nem 
tudtok kiszorítani, akik titeket fognak min
den térről leszorítva az ínség es nyomor 
végső küzdelmébe taszítani. A többség le
győzi a kisebbséget, az erősebb hataimat 
vesz a gyöngén, a tudománynak meg van a 
maga ketszerkettője, mely szaraz, meiy egy
szerű, de mindig igaz marad. Szóval az esz, 
a józan ész egyenes gondolkodása követeli, 
tegyetek ,e a vermes reményekről, a föld, 
meiyet megműveltetek nektek fog teremni, 
de a tengerentúl kincsei aligha boldogítanak 
benneteket. így az esz, a tudás, a tudomány.

A szív tovább megy, az érzelme* is 
egyébről beszélnek. Az ég, melyen először 
láttád a nap fényét, a csillagok ragyogását a 
fellegek szeszélyes játékát, az égi láng villá
mát, a ház, melyben bölcsőd ringott, a föld, 
meiyet acyaid vére szentelt meg, amelyet 
verejtéked öntözött, a rög. mely elhunyt ked
veseid nyugvó porait takarja, a madar dala, 
erdők zenéje, az édes honi nyelv csengése, 
mind arról beszél, regél, amit a költő éne
keit : >a nagy világon e kívül nincsen sza
modra hely.*

Az ész okoskodik, a szív kérlel és az 
ész a szívvel, a ludas az érzelmekkel nem 
volt elég arra, hogy erőt vegyen korunk leg
nagyobb betegségen, legatkosaöb nyavalyá
ján. mely annyi munkás kéztől fosztja meg a 
hazai földet és amely annyi jobb sorsra ér
demes férfiút, nőt, öreget, ifjat tesz boldog
talanná egy életen keresztül. Korunk nyava
lyája : a kivándorlás nem szűnik, sót napról- 
napra nő, sem az észnek, sem a szívnek nincs

terjedelmével az arany középutat foglalja el. 
Nem oly kis terjedelmű, hogy e miatt a 
műveitebö olvasóközönség igényeit ki nem 
elégítheti s viszont nem oly nagy terjedelmű, 
hogy e miatt ne olvassa végig az élet gond
jaival küzdő sokaság. Minden Képen szereucses 
gondolat volt tehat az Athenaeumtói, hogy 
a közszukséget igy ekaiaíta, mert a művei'' 
de szegényebbrenüú ember is megkaphatja 
ez úton a maga történeti könyvét: oly köny
vet, meiyet végig is olvashat.

A Magyar-oirodalom története — a 
tervezet szerint — 80 ívnyi terjedelemben, 
40 két ives füzetben jelenik meg. Egy-egy 
füzet ara 60 fillér. Elő is aehet ra fizetni hat 
füzetenként 3 korona 60 fillérrel, tizenkét 
füzetenként 7 korona 20 fillérrel, tiz füzeten
ként 6 koronával, vagyis a 40 füzetes, két 
kötetes munka ara 24 korona. Az Alhenaeura 
biztosítja az előfizetőket, hogy a tervezett 
40 füzetnél sem több, sem kevesebb nem 
lesz e füzetek szama s végezetül díszes és 
jutányos áiu bekötési táblákról is gondosko
dik tehat e füzetes kiadás vevői a teljes 
munkát nyugodtan megrendelhetik. Oly ki
adóról van szó, hogy mi is mondhatjuk . 
nyugodtan megrendelhetik. Nyugodtan és 
örömmel. Mi érdekeljen minket, ha saját nem
zetünk története nem érdeke..______ _______

rá eléggé hathatós gyógyszere és mi csak 
fogyunk, fogyunk.

Mindenki tudja, hogy ez igy nem ma
radhat ; érzi mindenki, hogy itt tenni keli, 
meg kell menteni a hazai fö.dnek a munkást, 
a munkás kéz emberének vissza kell szerezni a 
megelégedést és a boldogságot, ha nem akarjuk 
veszni hagyni atyankfiait, atyankyfiaival nem
zetünket. Az ész, a szív kimerítették már 
minden erejüket, az okoskodás és az érzel
mek világa nem tudta megállítani útjában 
az újkori népvándorlás*-. Nincs hat segítség 
sehol e gyötrelemben ? Még az ég is bebo
rult mar a magyar fölött ? . . .

Es a kétség pillanataiban megjelenik 
egy kép, az üdvözítő Istenember képe, aki 
honfiúi banattal, könnyeket ont Jeruzsálem 
varosa fölött és hallatszik az apostol utódnak, 
a jo pásztornák szózata: >A lakosaitól meg
fosztott ország felett ki uralkodhatik?* Csa 
nad fenkölt gondolkozasú, hazafias lelkű, izig, 
vérig vallásos szivű püspöke atérezte a vesze
delmei, mely a hazara és a vailásra szarma-

í zik, midőn »a fia otthon hagyja öreg, törő
dött szüleit, a testvér testvérét, gyakran a 
hitves élete párját, a szülő nem gondol mag
zatjával, nem törődnek többé azokkal, akik
hez a vérség, vagy a kegyelet fűzi: elkótya
vetyéli keservesen szerzett vagyonkáját, kezébe 
veszi a vándorbotot és vakon neki indul a 
nagy világnak, rabizza sorsat egy hontalan 
ágensre, akinek pedig nincs egyéb célja, 
mint hogy a szerencsétlen kivándorló verej
tékéből, csontjaiból üzletet csináljon ;< a jó 
pásztor megértette, hogy itt tenni kell, hogy 
ahol az ész okoskodása, a szív érzelmei erőt
lenek, ott a hit és valiás mennyei igéi még 
mindig hozhatnak gyümölcsöket, óva inti né
pét a mételytől, figyelmezteti a veszélyekre 
és hogy szava ne legyen a pusztában elhangzó 
szó, megbízza a papjait, az Ur szőllejében 
munkatársait, hogy lelkipásztori gondjuk ter
jedjen ki a hívek minde.i szükségére, nyissa
nak számukra uj jövedelmi forrásokat, segít
sék őket küzdelmeikbcM a vallásosság és Isten 
szeretető mellett fokozzák sziveikben a honi 
föld szeretetét is, legyenek pásztoraik minden 
szükségükben, lelkiben úgy, mint testiben. A 
főpásztor szava a pásztorokhoz, a jó pásztor 
szava a nyájhoz. A pásztor, aki óvja nyájat, 
az atya, aki inti gyermekeit.

I Vegyétek és olvassatok !

j d o n s  á g o k
Szent."!, 1903. áp rilis  30.

—  Ex-lex. A t ö r v é n’y  h o z ó  testü
let szives jóakaratából f. hó 1-én rászakadt 
az országra az ex-lex, ami magyarán mondva 
annyit tesz, hogy: t ö r v é n y e s e n  k ív ü l i  
állapot. Azoknak köszönhetjük, hogy ime 
k í v ü l  j u t o t t u n k  a törvényes állapoton, 
akiknek éppen az volna a kötelességük, mint 
t ö r v é n y h o z ó k n a k ,  hogy bennünket 
mindig a t ö r v é n y e n  b e l ü l  tartsanak. 
Az ex lex azonban nem jelenti azt, hogy most 
már túlteheti magát midenki minden törvé 
nyen, hanem csupán annyit jelent, hogy n e m  
m u s z á j  az esedékes adót megfizetni, mert 
nem egzekvalják és nem ujoncoznak, amig 
az ex-lex tart. Az adóbehajtás szüneteléséről 
a pénzügyminiszter a következő körrendeletét 
intézte a pénzügyigazgatóságokhoz.

»Utasitom a címet, hogy jelen rendele- 
tem vételétől további intézkedésig, a közadók 
módjára behajtandó kincstári követeléseknek 
és egyéb tartozásoknak végrehajtás útján való 
behajtását egész altalanossagában szüntessék

be. Ehhez képest rendelem, hogy sem a fŐ- 
szolgabiraknak, sem ezek segédeinek úthílőle- 
get ne utalványozzon, valamint az állami adó- 
végrehajtókat további intézkedésemig behaj
tással ne foglalkoztassa.*

Ezen miniszteri rendelet alapján T e r -  
n o v s z k y szegedi pénzügyigazgató nyom
ban értesítette a vármegye területén levő ösz- 
szes községi adóhivatalokat, hogy május 1-vel 
az ú j a b b  a d ó b e h a j t á s o k  iránt való 
intézkedéseket szüntessék be. Ez azonban 
nem bir visszaható erővel és természetes, 
hogy a korábbi időből fentlevő adóhátralé
kokat az ex-lex alatt is befogják vasalni a 
hátralékosokon.

—  Jóváhagyott villamvilágitási kötvény.
Szentes varos képviselőtestülete, a villamvi- 
lágitó telep felszerelési és beruhazi költségei
nek Ldezésére — a Siemens és Halske cég
gel kötött szerződés értelmében, egy 410000 
koronás kölcsön felvételét határozta el és az 
erről szóló kötvényt a képviselő testület el 
is fogadta. Az ez iránt hozott határozat, jó
váhagyás végett, az ellene benyújtott föleb- 
bezéssel együtt felkerült a vármegyére, ahol 
is a megyegyűíés, — a fölebbezés elutasítá
sával — a városi képviselőtestület határoza
tát és igy a kölcsönkötvényt jóváhagyta. 
T a s n á d y Antal dr. ebben, persze, nem nyu- 
dott meg. Már a városi közgyűlésen fogad- 
kozotti hogy a városnak nem fog kelleni ki
fizetni a világítási berendezés költségeit, va
gyis, nem kell kölcsönkötvényt adnia a vál
lalkozónak, mert a belügyminiszter ezt nem 
hagyhatja jóvá. így aztán meg is fölebbezte 

i a megyegyűíés határozatát és a belügymi- 
; niszter döntött a fogadkozás dolgában. A dön

tés a napokban érkezett le a megyéhez. Ki
mondja benne a miniszter, hogy T a s n á d y 
Antai dr. i n d o k o 1 a t 1 a;n fölebbezésének
az elutasításával, a határozatot jóváhagyja. 

— Uj kultúrmérnök. A  földmivelésügy-
miniszter arról értesítette leiratilag a tör
vényhatóságot, hogy a IX. kerületi kultúr- 
mérnökség vezetésével, amelynek székhelye 
Aradon van és amelybe vármegyénk is tar
tozik, — K a t o n a  József királyi főmérnö
köt bízta meg.

—  A jövö év képviselő-választóinak a
városi központi választmány által összeállított 
ideiglenes névjegyzéke f. hó 5-től 25-:g köz
szemlére van kitéve a főjegyzői hivatalban, 
ahol az délelőtt 8—12 megtekinthető, dél
után 2—6 óráig lemásolható. A névjegyzék 
elleni felszólamlások f. hó 15-ig, a felszólamlá
sok elleni észrevételek pedig 16—25-ig nyújt
hatók be — a hivatalos órák alatt — a pol- 

j gármesteri hivatalnál. Saját nevében mindenki 
' felszólamlással élhet, valamint azzal élhetnek 
! bárkinek kihagyása vagy jogtalan felvétele 
j ellen a névjegyzékbe felvett választók. A f il- 
j szólamlások és ellenészrevételek bélyegmen-
• tesek.

— Zsigmond napja. C s a t ó Zsigmond 
dr fői ipánnak tegnap volt a névnapja, ami 
alkuimul szolgált a főispán nagyszámú tiszte
lőinek s a varmegyei tisztikarnak, valamint 
a községek- elöljáróságainak is, hogy őt ben
sőségesen üdvözöljék és szercncsekivánata

is Társa,
a e ly  e m  e r  ú t i  á z  á b  a n  

Budaoesi. IV., Béssi-utcza 4  szám.

folyton a legszebb és legnagyobb választék található
selyemkeímék, bársonyok, csipkék, szalagok és ruiiadiszekböl.

M int á lta lá n o sa n  ism e re te s , c s a k is  a  fenti cégnél ta lá lh a to k  a legutóbb m eg je le n t blúzok  
és ru h á k ra  alkalm as selyem kelm e-u jdonságok  m elyek úgy m inőségre, m ini m in tá z a tra  nezve 

k iz á ró la g  fe n ti  cég ré s z é r e  készü lnek , s  csak is o tt  k ap h a to k .

O l c s ó  é s  s z a " b o t t  áxeu ls:-
M inták k ív á n a tra  bérm en tv e  kü ldetnek .
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ikkal felkeressék. A vármegyei tisztikart 
C i c a  t r i c i s Lajos dr. alispán vezette és 
ugyanő üdvözölte szép, meleghangú beszéd
ben tiszttársai nevében a főispánt, aki erre 
meghatottan köszönte meg az ő munkatársai
nak hozzá való ragaszkodását. A számvevői 
kirendeltség A l b e r t é n y i  Antal hivatal
főnök, a városi tisztikar M á t é f f y Ferenc 
dr. polgármester vezetése alatt tisztelgett a 
főispánnál, akit névnapja alkalmából Horgos 
község egy külön küldöttsége is felkeresett.

—  Városrendezés és- utcakeresztelót. 
A városrendezés egyik feltétele az is, hogy 
az utcák megfelelő névvel ellátva és bennük 
a házak kellően számozva legyenek. A városi 
mérnöki hivatal most fejezte be nálunk ezt 
a  munkát, mert hát — a múltban a város 
sok utcájának volt ugyan neve, de még több
nek nem volt; s amelyeknek volt, azok 
neveit se igen tudta már a ma élő nemzedék. 
A város útcái tehát uj neveket kapnak, ré
szint magyar történelmi, részint helyi vonat- 
kozásuakat és a mérnöki tisztség erre vonat
kozó tervezete valószínűleg mar a legköze
lebbi közgyílés elé kerül jóváhagyás végett.

—  Müvószestóly. A szentesi jótékony 
nőegylet nagyszabású művészestély rendezé
sét tervezi pünkösd ünnepének második nap
jára. Az egylet vigalmi bizottsága több ér
tekezletet tartott már az estély műsorának 
megállapítása tárgyában, véglegesen azonban 
ez a műsor természetesen csak akkor lesz 
összeállítható, ha határozottan tudni fogjak 
nem csupán azt, kit nyerhetnek meg művészi 
erőket közreműködőkül, de azt is, hogy e 
közreműködők milyen ének- vagy zenedara
bokkal kívánnak az estélyen résztvenni. Rész
ben azonban, amennyiben helyi közreműködők 
is lesznek, a műsor már kész- és elárulhatunk 
belőle annyit, hogy gazdag, változatos, főleg 
vonzó lesz. A helyi közreműködők ma dél
után 3 órakor gyülekeznek össze a  várme
gyeházán, az alispáni elfogadó teremben és 
ez alkalommal állapítják meg a z t: kinek mi 
szerep jut a közremködésben. A rendkívül 
érdekesnek Ígérkező estélyre mar most fel
hívjuk a közönség szives figyelmét.

—  Fenyegetödzö munkások. A várme
gyénkben mutatkozni kezdő általános mun
kás-nyomorral foglalkozunk lapunk mai szá
mának vezető cikkében. Nem kicsinylendő 
bajról van szó, mely fölött csak úgy köny- 
’-.y'edén napirendre lehetne térni ; erre vall 
az a körülmény is, hogy Mindszenten, ahol 
— mint értesü'ünk a munkanélküliség és a 
mnnkások pénztelensége már ijesztő mérté
ket Ölt, a napokban a munkások elégületlen- 
sége már fenyegetően nyilatkozott meg. Az 
történt ugyanis Mindszenten, hogy néhány 
nap előtt mintegy 50—60 főből álló mun
kás csapat özv. Weisz LŐrincné nagybérlőnőt 
felkeresve, aki jótékonyságáról ismeretes, se
gítséget kért tőlle és mikor az özvegy arról 
világosította fel őket, hogy szívesen segít, de 
valamennyin segíteni nem tud, a munkások 
éktelen orditozasba törtek ki, fenyegetőzvén:

— Pénzt vagy munkát adjon nekünk, 
mert nem jó vége lesz.

A munkások magatartása mind vesze
delmesebb jelleget öltött; mire Weiszné a csen
dőrséghez küldött segítségért. Ezt hallván, a 
békétlenkedŐk hirtelen szétoszlottaá és igy 
nem volt szükség fegyveres beavatkozásra.

—  A telekkönyv reformja. Az igazság
ügyi minisztériumban elkészültek az előadói 
tervezetek a telekkönyv és a telekkönyvi el
járás reformjáról. Ezzel a nagy telekkönyvi 
reform, melyet P 1 ó s z Sándor igazságügy, 
miniszter az egész vonalon kezdeményezett 
és amely hivatva van az eddigi idegen, el
avult és hézagos jogi forrásokat egy hazai

kimerítő és egységes jogrenddel helyettesíteni, 
jelentékeny lépéssel haladt a megvalósítás 
stádiuma felé. A telekkönyvi e’járás reform
járól D é v a i  Ignácz dr. kir. táblai biró há
rom tervet készített. Az első tervezet 8 részre 
és 347 paragrafusra oszlik és messzemenő 
törvényes szabályozását tartalmazza a birtok
jognak. A második tervezet 8 részre és 232 
paragrafusra oszlik. A telekkönyvi eljárás 
teljes kódekszén kívül a telekkönyvek beosz
tásának kimerítő előirányzását, a telekkönyvi 
hatóságok szervezését és ezeknek anyagi fe
lelősségét tartalmazza ez a rész. Azonkívül 
rendezve vannák benne az ártérítési terület
adatok fölvételei, a telkek és telekkönyvek 
átvitele, a betétek körülírása, a meg nem en
gedett bevezetések megtiltása, telkeknek te 
lekkönyvi kisajátítása és a kettős telekkönyvi 
bevezetéseknek a főihagyása. A harmadik 
tervezet 6 részben és 136 paragrafusban az 
uj telekkönyvnek szerkesztése és szabályo
zása mellett kimerítően rendelkezik az uj te
lekkönyvek berendezéséről, a korábbi előírá
sok szerint szerkesztett betétek kijavításáról 
és a különös tulajdon bevezetés eljárásáról. ; 
— Mint értesülünk, az igazságügyi miniszter
ezen tervezetek irányelveit mindenek előtt 
egy szűkebb ankét elé fogja terjeszteni és 
csak azután bocsátja a  nyilvánosság elé.

—  Aki nem tud megválni a portájától.
Mindszenten id. C z i 11 i k Mihály együtt la
kott a saját házában a fiával, ifj. C z : 1 1 i k 
Mihálylyal. A fiú azonban annyi adósságot • 
szedett a nyakába, hogy utóvégre is árverés j 
alá került a ház Mikor a vevő O lá h  János • 
be akart költözni, a két C z i 11 i k ennek j 
ellenszegült és kidobta az uj jogos tulajdo- i 
nőst. O l á h  ekkor a csendőrökhöz fordult ; 
és azok telepítették ki C z i 11 i k é k e t. Az : 
öreg magyar erre betörte az ajtót az uj tu- ! 
lajdonosra és mikor ezért letartóztatták, a köz- ' 
ségházánál azzal fenyegetődzött, hogy : úgyis : 
felgyújtja ő azt a viskót; mert ha nem lehet ' 
az övé, hát ne legyen a másé se. A szegedi j 
bűnfenyitő törvényszék elé kerül igy a dolog, ( 
ahol az április 30-án megtartott főtárgyalá- ? 
són az öreg C z i 1 l i k e í magánlaktértés ci- I 
mén 1 havi fogházra és 40 korona pénzbün- •: 
tetésre, a fiatal C z i 1 1 i k e t meg 14 napi 
fogházra ítélték el. A két elitéit fölebbezést 
jelentett be.

—  Borjú- és sertés-dijazás. A csong- 
rádvármegyei gazdasági egyesület, — mint 
erről lapunk előző számában hirt adtunk — 
június 1-én, pünkösd ünnep második napján 
délelőtt 9 órakor borjú- és sertésdijazást 
rendez Szentesen, a külső vásártéri cédulaház 
mellett e célra kijelölt helyen. A hirdet
ményt erre nézve az egyesület elnöksége ma 
teszi közzé és igy a díjazás feltételeit van 
módunkban ismertetni, a következőkben: 3 
éves üszőknél az első dij 100. második 60. 
harmadik 40 korona; 2 éveseknél ugyanígy 
beosztott három dij; 1 éves üszőknél az első 
dij 50. második 30. harmadik 20korona;ko
casertéseknél első dij 40 második, 30, harma
dik és negyedik 10 korona. Üszők közül csa
kis tisztamagyar válfajú egy, két és három 
éves nem fiasak ; kocák közül szintén hazai ko
ndorszőrű egyszinűek nevezhetők a díjazásra, 
még pedig csakis a verseny napjának reggeli 8 
órájáig, az egyesület titkári hivatalában. Csak 
kisgazdák ?s Csongrádvármegye törvényható 
sága területének lakói nevezhetnek saját ne
velésű és birtokukban levő jószágot, amit 2 
tanúval, vagy hatóságilag kötelesek igazolni. 
A bejelentett jószágot a verseny napján reg- j 
gél 8 órakor kell elővezetni.

—  Szocialisták május elseje. Március ’ 
15. a magyar szabadságharc, április 11. a 
hivatalos Magyarország, május 1. a szoci- • 
álisták, a munkásnép ünnepe. Ezt a napot

a szentesi szocialisták ez évben is megünne- 
j pelték. F. hó 1-én délelőtt 10 órakor zász-

Iódisz alatt vonultak fel a Kossuth-térre, ahol 
lelkes, buzdító szónoklatokat tartottak ; dél
után pedig népünnepélyt rendeztek a túl a 
kurcai ligetben, szavalással, énekkel és szó
noklatokkal. A népgyűlés is, a kerti nép
ünnepély is a legnagyobb rendben folyt le, 
aminthogy tényleg azt tapasztaljuk, hogy 
rend és fegyelem tekintetében szociálistáink 
gyülekezései általában mintaszerűek.

—  Jóváhagyott szabályzatmódositás. A 
község-jegyzői nyugdijszabályzat megyegyő- 
lésileg történt módosítását a belügyminiszter 
jóváhagyta. Az erről szóló miniszteri rende
let f. hó 1-én érkezett le a vármegyéhez.

—  Testvérek háborúja. Horgoson rég
től ellensége egymásnak két testvér: H e r é d i 
István és András. A múlt évi október 5-én 
összeakaszkodott a két j ó testvér H e r é d i 
István házánál és a házigazda egy vasvillával 
úgy leverte öcscsét, hogy az eszméletlenül 
terült el a földön és 20 napig nyomta az 
ágya szalmáját. A királyi ügyész ezt a gyön
géd testvért súlyos testi sértés bűntette miatt 
helyezte vad alá, de a  bíróság április 30-án 
ez ügyben megtartott végtárgyaláson alkal
mazta vele szemben a büntető törvénykönyv 
92. §-át és csak vétségnek minősítvén a 
bűncselekményt, 2 havi fogházra és 40 ko
rona pénzbüntetésre Ítélte el, valamint az 
okozott kár megtérítésében is. A vádhatóság 
képviselője ez ellen fölebbezést jelentett be.

*  Jó tanács. Mindazoknak kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék 
be Maulhner Ödön csász. és kir. udvari mag
kereskedéséből Budapesten a >Sétatéri< vagy 
a >Margitszigeti« főmagkeveréket. Ezeket má 
29 éve szállítja Mauthner, Budapest és a Mar' 
gitsziget oly bámulatra méltó és gyönyörű 
sétaterei részére.

*  Csodálatos azon eredmény, melyet a 
t. hölgyek a Balassa-féle valódi angol ugor- 
katej használata által elérnek. Néhány nap 
után eltüntet az arczbőrről szeplőt, pattanást 
és egyéb bőrbajt, kisimítja a ráncokat és 
redőket, az arcbő t üdévé, finommá vará
zsolja. A párizsi és bécsi kiállításokon kitün
tetett szer, mely rövidesen nálunk is mint 
Angolországban az összes szépitőszereket ki
szorítja. Az üveg ára 2 korona; hozzávaló 
valódi angol ugorkaszappan 1 korona és po- 
uder 1 k. 20 fill. és 2 korona. Postán küldi 
Balassa K. gyógyszertára Temesvár. Kap
ható minden gyógyszertárban.

*  Az osztálysorsjegyek vásárlása immár 
javában folyik, de a közönség java része 
még nem látta el magát ezekkel, mert mint 
mindenben a sorsjegyek vásárlásánál is az 
utolsó napokra hagyja rendelése elküldését. 
Mindé leseire már is aktuálissá vált azzal a 
l.éidéssel foglalkozni, hogy hol vásároljuk a 
legközelebbi húzáshoz a sorsjegyeket. Ter
mészetesen főleg oly főelárusitóhoz kell for
dulni, ahol a legtöbb kilátás van arra, hogy 
a sorsjegyre nyerr-i. ény esik. Királyfi és Tár
sa főelárusitók vevőkörének eddig legjobban 
kedvezett a szerencse, egymásután jutottak 
n?gy •; ^reményekhez. A főelárusitók között 
Király' és trrsa cég úgyszólván a legma- 
^}r\a ' b s a vevőközönséggel szemben min
den tekintetben a legelőzékenyebb. Ajánljuk 
t. olvasó közönségünknek, hogy Királyfi és 
Társa cégnél Budapest, Andiássy ut 60. meg
rendelését minél előbb eszközölje. Az I-ső 
húzás május 22-én és 23-án lesz. Egész sors
jegy 12 kor. 1|2 sorsjegy 6. kor. 1(4 sors
jegy 3. kői. l|8soisjegy 1 kor. 5 0 fill.

*  A szász-cseh Svájc, ezen természeti 
szépségekben oly gazdag földdarabka az idén 
kényelmesen és olcsón lesz elérhető, miuián 
az Aussigban rendezendő iparkiállitás folytán 
igen sok, mérsékelt menetjegyárú különvonat, 
fog oda közlekedni. Aussig a gazdaságilag 
vonzó Eibavölgybe be, gyazva. jelentékeny 
iparáról ismeretes, különösen az európai szá
razföldön a maga nemében legnagyobb gyár: 
a S c h i c h t G y ö r g y  c é g  s z a p p a n  
és g y e r t y a g y á r a  révin, mert ki ne ismer
né a S c h i c h t - s z a p p a n t .  Ha Aussigba 
eljutottunk, onnan a szász-cseh Svájc legszebb 
pontjai könnyen elérhe AL<.
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—  A legszebb és legszerencsésebb há
zak egyike Budapesten a király-bazár a Fereri- 
cziek-terén, mely dúsan aranyozott homlok
zatával valóságos látványosságot képez. A 
főkapu melletti d'.szes helyiségben van a Buda
pesti Takai ékpénztár osztály sorsjegyeladási 
osztálya, ahol legutóbb, — amint a napila
pokban is olvasható volt — rövid időközben 
három nagy főnyereményt fizettek ki a sze
rencsés sorsjegy vevőknek. Jelenleg a posta 
ismét Özönével hozza a megrendeléseket ezen 
szerencsés bankháznak, miután az uj húzás 
már május 23-án történik. Ott a legkisebb 
rendelést is pontosan intézik el, költséget pe
dig nem számítanak. Egy negyed sorsjegy 
ára 3 korona, egy fél 6 korona, egy egész 
12 korona. Ki onnan sorsjegyet hozatott, 
még nem bánta meg. (2—1)

*  Az 1869 év óta fenálló és a legjobb 
hírnévnek örvendő »Nemzetközi Czimiroda< 
Rosenzweig József és fiai, Budapesten, irodá
ját jóval nagyobbitja. Ezen vallalat uj helyi
ségei f. év május hó elsejétől fogva, Nádoj- 
uteza 23. számú házban léteznek.<

*  Az osztálysorsjáték. Tudvalevő dolog, 
hogy a magy. kir. szab. osztálysorsjáték játék
terve már a most bevégződő sorsjátéknak is 
több nyereményt juttatott. Ez az uj játékterv, 
amely természetesen a májusban kezdődő 
sorsjátékra is vonatkozik, egész sor főnyere
ménynyel és nagyobb nyereménynyel szapo
rítja a nyereményeknek már amúgy is tekin
télyes sommáját, amennyiben ezt az összeget 
13.160,000 koronáról 14.459, koronára emeli. 
Egy millióval nagyobb tehát a nyeremények 
összege, míg a sorsjegyek száma tízezerrel 
le :t nagyobb. Megjegyzendő, hogy az új nye
remények közt van egy 80000 koronás, egy 
50000 koronás, egy 20000 koronás, öt 10000 
koronás. Mindez azt bizonyítja, hogy az új 
játékterv folytán a nyerés esélye megjavult.

*  Cséplési szén. O lvasóink  szives figyel
m ét felhívjuk a  M agyar Á lta lá n o s  K őszén b án y a  
R észv én y tá rsu la t B udapest, m ai h ird e tésé re .

M en yasszon y-se lym ek  • 35  k ra jc á r ig  m é

te re n k é n t, m inden  színben . P o rtó  és  vám m entesen  
h ázh o z szá llítva . G azdag m intagyü jtem ény  forduló  
p o s tá v a l . Ilenncberg-Belyenigyár Z ürich . 3.

F e le lő s sz e rk e sz tő :  BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő :  M Á T E F F Y  L Á S Z L Ó .

K iad ó tu la jd o n o s a  .S z e n te s  é s  V idéke44 könvnyom d

H ird e tm é n y .
T isztelettel tudatjuk a t. közön

séggel, hogy a Petőfi-szálioda épüle
tében birt csillár-raktárunkat f. hó 24 én 
beszüntettük.

Egyszersniint tudatjuk, hogy dús 
válásztékban csillárok, ernyők, tálipá- 
nok, különféle izzólámpák továbbra is 
ugyanazon helyiségben, GunSZt Lipót 
Utóda cégnél kaphatók, ugyancsak ott j 
lehet jelenteni a viliamvilágitásra vo- 1 
natkozó bármi hiányokat, vagy újbóli 
berendezéseket is, m elyeket szóval ,

m indennap délután 3 órától 5 óráig 
az ott lévő m egbízottunk vesz fel, azon 
túl pedig  a fent jelzett cég üzlete te
lefon Összeköttetést kap a központi 
villamtelepünk üzem kezelési irodájá
val, hogy az esetleges bajok gyorsan 
el intézhetők legyenek.

K iváló  t isz te le tte l:

Hazai villamossági ll.-I. Szentes városi villamlelepének 
űzemlezelőscge.

Özv. Dobray Sándorné
A n g y h c g y i  « x ő lc > je  eladó.

É rtekezhetn i lehet a  tulajdonossal. 
4kpv.

- - -------  Szentes város központi választmányától.
1903. sz.

H ir d e tm é n y .
Az országgyűlési képviselőválasz

tók 1904. évre érvényes névjegyzéké
nek kiigazítása érdekében a központi 
választmány a következőket teszi köz
hírré :

Az ideiglenes névjegyzék, —  va
lamint a kihagyottak névjegyzéke, a 
főjegyzői hivatalban 1903. évi május 
5-től 25-ig közszemlére kitétetik, ahol 
is az naponként délelőtt 8 órától 12 
óráig m egtekinthető, — délután 2 órá
tól pedig 6 óráig lemásolható.

A névjegyzék elleni felszólamlá
sok 1903. évi május 5-től 15-ig, — a 
felszólamlásokra adható észrevételek 
pedig 1903. évi május 16-tól-25-ig 
nyújtandók be a polgárm esteri hiva
talnál, a hivatalos órák alatt.

Saját szem élyét illetőleg jogában 
áll m indenkinek felszólalni, továbbá 
mindazok, kiknek nevei a névjegyzék
ben bennfoglalvák, jogosítottak min
den jogtalan felvétel vagy kihagyás 
miatt felszólamlással élni.

A felszólamlási kérvények és észre
vételek bélyegm entesek, Írásban nyúj
tandók be s a jogosultságot igazoló

GLÓBUS-
t i s z t i tó  k iv o n a t

jo b b a n  t i s z t i t ,  m in t  m in d e n  m á s  t is z t í tó s z e r ,
4 -

okmányokkal felszerelendők. E gy be
adványban több egyénre vonatkozó 
felszólamlás is helyet foglalhat.

Aki felszólamlásra jogosított, az a 
felszólamlásokra észrevételeket nyújt
hat be. Az észrevétel m inden felszó
lamláshoz külön adandó be.

A központi választmány különös 
figyelmébe ajánlja a közönségnek, hogy 
igyekezzék a névjegyzéket m egtekin
teni és sérelem esetén az ellen fel
szólamlással élni, m ert aki azt elmu
lasztja, választói jogának csorbitását 
saját hibájának tudja be.

K elt Szentes város központi vá
lasztm ányának 1903. évi április hó 
15-én tarto tt üléséből.

Bugyi A n ta l Dr. Mátéffy,
főjegyző, kp. v á l, jegyző po lg árm e ste r kp. vál. elnök,

5328)1903.

H ird e tm én y .
A városi tanács 1249|1903. sz. a. 

határozata alapján közhírré tétetik, 
hogy a város tulajdonát képező s a 
Jurenák-féle háznál levő m agtár az 
1903. évi augusztus hó 1-től 1906. 
évi július hó 31-ig terjedő 3 évre, a 
városi gazdasági tanácsnoki hivatalban 
f .  é v i  m á ju s  h ó  1 8 -á n  d. e. 11 óra
kor tartandó nyilvános árverésen ha
szonbérbe fog adatni. Az árverés m eg
kezdése előtt bánatpénzül 50 korona 
teendő le.

Szentesen 1903. április 28.

T a t > a i< ly
gazd. tanácsnok.

H ivata los h e ly isé g  változtatás,
A szentesi kerületi betegsegélyző 

pénztár hivatalos helyiségét 1903. 
évi május elsején, az ipartestület há
zából, Vass Imre szabó I. t. 627. sz. 
házába tette  át.
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R endkívü li s z e re n c s e

B IH S R I E B E
főárudájában , ahol eddig több

C - -  7 0 7  7 7  SULI Ó  - S B f f l

’ f .  Ó - V Í  X X l á j T J - S  I x ó  © - i g -  " ^ J j g

s z e n e s , ,  b , , . . , - , .  . ju : 1,1. B I H A R I  EDE
b—3 B u d a p e s t,  V á ro s h á z  u tc z a  14.

' Szabóm űhely á thelyezés.
Van szerencsém  a t. m egrendelői- 

j m et értesíteni, hogy

sz a b ó  m ű h e ly e m e t
í május 1-én III. t. 375. sz. a la tti Pethő
* M ária-féle házban levő üzlethelyiségbe 
! (Dr. Mátéffy Pál orvos szom szédságába)
■ helyeztem  át.

T isztelettel :
f s i p p  I P e r e n o i e

! 2—1 férfiszabó,
i -------------------------------------------------------------------------------M i s i -  h  n a i H t ó t t  í U H y c n .

Alólirott tisztelettel tudatom  a n.
: é. közönséggel, hogy mosó és vasaló
■ intézetem et folyó évi április hó  24-én 

a Pollák-féle házból a Czukor Emil úr
. házába (a p o stáv al szem ben) helyeztem
• át. — Intéz etem et a n. é. közönség 

becses párt fogásába ajánlva, az edd ig i 
párto lást m egköszönve, kérem  azt ré 
szemre tov ábbra is fentartani.

Szén tes, 1903. április hó.
■ 10 — 8 T e lje s  t is z te le t te l :

3 3 i r ó  I s t v á n n é .
C sipke függönyök  tisz tításá t olcsón, 

g y o r s a n  és k ifogástalanu l te ljesítem .

k o a ’C in iá t nyertek .
Sok 2 0 , 0 3 0 ,  S 0 , 0 0 0 ,  5 0 0 0 ,  2 0 0 0  koronás főnyerem ényen  k ívül a  követ

kező főnyerem ényeket fizettem  m ár k i :

továbbá f. évi m árcius 28-án ismét

z • <

7

E z e r  m eg

200,003 koronát a 28,632. számra
.A-se .5. o r í a i t ó l y t i  f e o r » j e g y e b  í i i - a :  

egy nyaícad ( ' / 8) — .75 Í 7  y.-§>; i.50  7. ' egy negyed (* /* )  I.SG í r t  vagy 3 .— k. 
egy fs! ( 7 J  .. „  .. . egy egész ( 7 , )  6 .— f r t  „  12.—  k.
E r e d e t i  s o rs je g y  k e t v. . b---.t?. ö s s z e g  e lő z e te s  ? e h ü lo é se  e lle n é b e n  k ü ld ö k
M in d e n  len tL ic-. h . ./  ii v ii ; b i y .c n  m e b é k le m  A  h iv a ta lo s  n y e re m é n y je g y z é k e t
h ú z á s  u f. ii ; • ■ : . S. v . -j im  •..sendo’.é se i t  azo n n a l, d e  le g k é s ő b b

s  ̂ 53sra»«BBBBSi^ /•

Med. dr. Traub József |  

^ y o m o r p o r a  I  
G a s t r i c in  |

orvosilag megvizsgálva és 5} 
kipróbálva. “

ezer e m b e rt k én y szerít
• @ g y o m o r- ,  b é l-  vagy m ás b a j is szigorú  
i |  d ié tá ra , am i é le tü k e t k ín o ssá  teszi. D r.

T ra u b  Jó z se f g y o m o rp o rán ak , a  Gastricin- 
n e k  h a szn á la ta  fo ly tán  a  d ié ta  rö v id  idő  
a la t t  te lje se n  fölöslegessé  válik. B eteg ek , 
ak ik n ek  b ő  é tk ezés  által te ljes  e rő b e n  

í k e ll m ag u k a t m eg ta rtan iu k , ezt G astric in - 
; n e l  te lje se n  elérik . G astric in  a  m úló  b a jo k -
• n á l, am ily en  a g y o m o rég és , b ö fö g és , fel-
• fúvódás, gyo m o rfá jás , h án y ás, görcs, h á n y 

in g er és szo ro n g ás , vagy rossz  em ész tés-
i b ő i e re d ő  főfájás, —  a zo n n al h a t  és
í h o sszab b  h aszn á la t u tá n  rég i g y o m o r és
> b é lb a jo k a t, m elyek  ed d ig  m in d en  g y ó g y 

szerre l d aco ltak , sz in tén  m eggyógyít. —  
G a s tr ic in  n em  h ash a jtó  szer. d e  tö k é le 
tesen  szabá lyozza  a  szék le té te t. K ö ze leb - 

í b i t  a  p ro sp ek tu so k b ó l. —  O rv o s u rak n ak  
j ingyen  p ró b ak ü ld em én y .

K a p h a tó  a leg tö b b  gyógyszertárban ,

i H F ő r a k tá r : Salvátor gyógyszertár ■
. B Pozsonyban. ’
i I  N ag y b an  a gyógyáru  k e resk ed ő k n é l.
• B N &gy d o b o z  3 k o r. —  kis d o b o z  2  k o r.
• ifi — b é rm e n tv e  2 0 ,  a ján lo ttan  4 5  fillérrel: m d rág ü b b . 2 6 — 2

F ö ld e la d á s .
N é h . i id . S á rd y  J á n o s  ö rö k ö s e i

n e k  d e re k e g y h á z  o ld a li ,  d ó n á ti  és  
■ n a g y r . ' o m á s i ta n y a íö ld je ik ,  ú g y s z in té n  
. a ls ó  ('■ • fe ls ő ré ti in g a t la n a ik  k e d v e z ő
• fiz e té s i f e l té te le k  m e lle t t  e la d ó k .

A  fe lté te le k  m e g tu d h a tó k  M oj- 
' z sik  L a jo s  ü g y v é d i i ro d á já b a n , III. t. 
i 1 8 2  sz . a l a t t .  3 — 1

j Vas, fűszer és rö v id á rú  üz
le ti á llványok  olcsón eladók.

Czi n. a k adóhivatalban.
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LECJDlAAYBSABB CSÉPLÉSI SZÍV
a z  e lsőrend ű  tatai brikett é s  tatai darabos szén .

3-1 A  p orosz szen et is  te lje sen  pótolja .

— £==•-•-• PONTOS ÉS GYORS KISZOLGÁLÁS! —
r

M agyar Á lta lá n o s  Kőszénbánya R é s z v é n y tá rs u la t
B u d a p e s t .  " V ., K r z s é b e t t é r  1 9 .

I

elérésére, tökéletesítésére és fentar- 
tására egki tűnőbb és legbiztosabb a 
vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot 
nem tartalmazó teljesen ártalmatlan 

T T ö l d e s - f é l e

A  üvegek

C g y e d ü l  v a l ó d i  a n g o l

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
Orvosrendörileg megvizsgálva és jóváhagyva, 

adjusztálása kereskedelmi törvényszéki mintaoltalom alatt áll.

Ez a balzsam belsőleg és külsőleg hasznos M ert: 1. Utólérhet- 
lenül hatékony győgyszér a tüdő és mell minden betegségében, csil
lapítja a katarust és meydllitja a köpetet, enyhíti a fájdalmas köhögést 
és még idült ilyen bajokat is meggyógyít 2. Kitűnő hatású torok- 
gyulladásnál, rekedtsegnél ts  minden torokbajnál stb. 3. Minden lázt 
alaposan megszüntet. 4. Meglepő gyorsan gyógyít gyomorgörcsöt, kó- 
likát és bélszaggatást. 5. Kellemesen hashajtó és vértisztitó, megtisz
títja a veséket, megszünteti a hipochondriát és búskomorságot és erő
siti az étvágyat és az emésztést. 6. Kitűnő hatású fogfájásnál lukas 
fognál, szájpenésznél s minden fog és szájfájásnál és megszünteti a 
böfögést s a gyomorból fakadó kellemetlen szájbűzt. 7. Külsőleg kitűnő 
szer minden sebre, forróság okozta hólyagokra, fisztulára, szemölcsre, 
égési sezékre, Jagyos daganatokra, rüh, ótvar és kiütések ellen. Meg
szüntet főfájást, zúgást, szaggatást, csúzt, fülfájást stb. Mindig ponto
san kell figyelni a fenti zöld apácavédjegyre 1 Hamisítások ellen leg-

obban véd a gyárból eredeti papirkartonokban való közvetlen megrendelés, 12 kis vagy 
6 nagy üveggel 4 korona bérmentve az osztrák magyar birodalom bármely postaállomására 
Bosznia és Hercegovinába 4 k. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés csakis az összeg 
___________________ elöleges beküldése vagy előleg küldése mellett.

Miorf cíonvoii íin? ho,ott minden' m,:S °li‘ se ié re  is  b iz to s  g y ó g y u lá s t  t a -
l l l l v i l  o A v I l tv U  v l l  • lálhat és csaknem mindig elkerülhet raiuden fájdalmas és ve
szélyes operációt sőt amputációt is,

T h ie rry  a. g y ó g y sz e rész  egyedül valód i

C entifólia-kenőcséve,
mély rendkívüli tisztitóerejü sebek gyógyításában a fájdalom csillapításában felülmúlhatatlan. 
Valódi centifólia kenőcs használható gyermekágyasok rosszmellűségénél, tejelválasztásuk 
fennakadásánál, mellkeményedésnél, Orbánénál, minden régi sebre,nyílt láb.és csontsebekre 
sósfolyás ellen, dagadt lábakra, sőt csontszúnál is, ütött, szúrt, lőtt, vágott vagy zúzott 
sebeknél minden idegen anyag kihúzására, amilyen üveg vagy faszálka, homok, serét, 
tövis stb. minden daganatnál, kinövésnél, karbunkulusnál, képződményeknél, sőt ráknál; 
uj szipolynál, körömdaganatnál, kihólyagzásnál, kisebzett lábra, minden égési sebre, 
fagyra, a betegek felfekvésére, vér és nyakdaganatra, fülfolyásra s a gyermekek ótvarara 
stb. stb. Szétküldés csakis a pénz elöleges beküldése mellett. Bérmentve, csomagolás és 
szállítólevéllel 2 tégely 3 kor. 50 fillér. Eredeti bizonyítványok egész tömege. O va- 
kodjunk hatástalan hamisítványoktól és ügyeljük, hogy minden tégelyen : „Schutzengel 
Apotheke des Thyerry (Adolf) in Pregrada“ van beégetve

E gyógyhatásában fölülmulhatatlan két szer soha nincs romlásnak 
kitéve, sőt minél régibbek, annál értékesebbek és hatásosabbak, fagy és 
hőség nem árt nekik, tehát mindenféle időszakban szállíthatók. Csak 
nem mindig segítenek és gyógyítanak, legalább is az orvos megér
kezéséig. Természetes, hogy soha sem szabad hamisítványokat vagy 
más ilyes ajánlott érték és hatásnélküli, úgynevezett pótszereket igénybe 
venni, melyekért haszontalanul dobjuk ki a pénzt, hanem mindig csak e 
két jónak bizonyult, szolid, olcsó, megbízható, e mellett teljesen ár
talmatlan, közismert szerhez kell folyamodni, miket minden eshetőségre, minden csa
ládnak készletben kellene tartani. Ahol valódi minőségben a vaódiság minden is
mertető jelével nem kaphatók legegyszerűbb közvetlen megrendelést címezni.

,,Thierry (Adolf) jyógyszerési Schulzengel-Apolheke" Pregradában — Rohitsch Sauerbrun ■ mellett
Központi raktár Budapesten: Török J. gyógyszertárában, Zigrábban Mittelbach 

S gyógyszerésznél és Bécsbcn Brady C. gyógyszerésznél. 20—20

M A R G I T -C R E M E
A. 5—1 Törvényesen védve.

E zen v ilág h írű  a rczk e n ő cs p á r  n ap  a la t t  e l
távo lít sze p lő t, m á jfo lto t, p a tta n á s t, b ő ra t
k á t (M itesser) és m inden  m ás b ő rb a jt. Kisi
m ítja  a  rá n e z o k a t, re d ő k e t, h im lőhelyeket és 
az  a rezo t fe h é rré , s im á v á  és üdévé v a r á 

z so lja .
Á ra  : kis tég e ly  1 k o r ., nagy  té g e ly  2 k o r  
M arg it hö lgypor 1.20 k . M argit sza p p an  70 

fillé r. M argit fogpép (Z a h n p as ta ) 1 k o r . ,  
M argit a re z v iz  1 k o r.

P o s tá n  u tá n v é tte l  vagy  a  pénz előzetes 
b e k ü ld é se  u tá n  k ü ld i a  készítő .

F Ö L D E S  K E L E M E N
g y ó g y sz e ré sz  A .R A .I > .

K apható  minden g y ó g y sz e rtá rb a n , d ro g é riá 
ban és  illa tsz e r -k e re sk e d é sb e n .

F ő ra k tá ra k  S zentesen  Bo-
H am isítók

b iró ilag
ü ld ö z te t-

n ek .

5 0 2 9 J 1 9 0 3 .

t

zóky G yörgy , M üller M ór 
ifj. V árady  L ajos 

g yó g y sze rtá rak b an

Hirdetmény.
Szentes város T anácsa közhírré 

teszi, hogy a csordajárásokon term ett 
fű, lábon állva, egyszeri kaszálásra, 
azonnali készpénzfizetés mellett, 1100 
négyszögöles parcellánként nyilvános 
árverésen a helyszínen el fog adatni.

Az árverés határideje 1903. évi 
május hó 13. és 14 napja. Az árve
rés kezdődik május hó 13-án reggel 8  
Órakor az alsó csordajáráson s ennek 
végeztével folytattatik a felső csorda
járáson.

Kelt Szentes város Tanácsának 
1902. évi április hó 24 én tarto tt ülé
séből.

D r. M átéffy F erencz
polgárm ester.
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P K ő s z v é t tv  és c s ú z  e l l e n  l e g s lk e r e n e b b ’*

A  vérgyógyitás biztos gyógymód :- ssüiRia, siív-, 
gyomor--, ideg- és börbaj, azéthűdcs, elmezavcr ellen.

E gyógymód megalapítója:
D r .  K O V Á C S  J .  fővárost orvos 

•  BUDAPEST, V., VÁCZI-KÖRUT 18. I. EH.

Ha őszül a haja,
használja a

„ S t e l l a "
nJ vizet, mely nem fest, hanem a 
lHíhaj eredeti színét adja vissza., 
íl’if Ü v eg je  2 k ö ro n a . B|j?

Í 2 O L T Á B 2  B É L A f f l l j
UfőgyszertárábaD, fi cs. és kir. Újjá, 

fensége József föh. udvari uillitója-ulfe 
B U D A P E S T , $jjS

\V - S 2 A 3 A 0 S Á G -T & B .

a KRIEGKER-féíe £

1 ü v e g  2 k o r o n a .
S l  Főraktár: KOROSA GYÓGYSZERTÁR. Budapest. Calvin-tér.

y  110,000 sorsjegy,

> - '  »  s !

W Z /  rv K f i L í r  £ 
A  V  ... J a  .  ~ B. Ur. «

A " ' i ,  y l i K  3UDAF
■f. ‘̂ t3^  £  BbfiSstJL 1 s.?Lr í  a>0?5

HEHOPATIAI GYÓGYINTÉZET.

nyeremények összsga^

14.459,000 ko rona .55,003 nyeremény.

KIRÁ LY FI É 5  T/ÍRSZí B/SfiKHÁZfl
szab. oiztályeonjAték föeíérusitó helye 

B U D A P E S T ,  A n d r á s s y - u t  6 3 .  /
  J - ^ S

Aat
’- fe /

a / - ®  S í  *. Í' - Á -
„  |  ^ Z ? j á Y l r ö ! < £ | E T E S 5 ^ E f e |

f e

H ird e té s  ö k o i, rek lá m o k a t  szaksze- 
j  rüen, pontosan és. legolcsóbban közöltét

az Összes bel- és külföldi lapokban, 
valam int nap tárakban  az

•ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ !££ “
Budapest, VII., Erzsébei-kfirut 54.

^ T u la jd o n o s : Leopold Gyula szerleszi

f  í  É l  g
S z á llo d á s : SIM O N  PÁL.

BUDAPEST, VI. VÁCZI-KÖRUT 25. S2áK. ji g  ,
100 szoba I írttól feljebb kiszolgálással együtt.^ »  É  £* j

Remek és olcsó fényképek készülnek

fényképészeti és festészeti aBtennéteft 
BUDAPESTEM, W . KÉR., KEREPESI-UT 30. 82ÁÍJ. 
111 Régi kla képek után is sikerült nagyitásoh 111

2  8  i

elismert legszolidabb 
és G Y E R M E K - r u h a  áruháza

S u a e p es t ,. IV ., K özpon ti V á r o s h á r .
ifitvágytalanaág, hányinger, fe j fá- j
Jáa, fcftKRorbajók ellen csód&Iuttsa a j 

•  Í Z A Ö Í T Z ^ á td

G Y O M O R -ELIX IR.I
Ár»llfl}f0M. Történ « líreg fcéméiitve, |

S Z áÜ G SH gl “  ; 

íi ? •  =

„HÖLGYEK 
TITKÁRA”

fü z e te t  k ív á n a t r a  m in d e n k in e k

Pozsony

(HügJsígS-

X. „T 'éhér k e re s z t ' g y ó g y tá ra ,

VIZGYÓGYINTÉZETE  
ÉS SZANATÓRIUMA.
Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és széltől védett, 200 kilo- 
méternél több jói ápolt, regényes hogyi utak. Szigorúan indivi-
duaiizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes 
betegszobák bygienikusan a legtökéletesebben vannak beren
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át 
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szo lgál:

a  í r .  SCHLESirlGER-féle vlzjjyőayintézet, Pozsony'Pályaudvar)

Legnagyobb nye- : 
remény esetleg : 

6 0 0 0 0 0  m á r k a : isnacss jtlutís!):  A nyereményekért 
az állam szavatol

M e g h ív á s  a H a m b u rg  á l la m  á l ta l  b i z t o s í t o t t  
n a g y  p é n z s o rs iá té k  n y e re m é n y  e s é ly e ib e n  való  ré s z v é te lre , a m e ly n é l

11 millió 303 330 m á rk á t okvetlenül nyern ie  kell
Ez előnyős pénz sorsjáték főnyereményei a következők; a lehető legna

gyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 600000 márka.
1 jutalom
1
1 >
1
2
1 .
1

1 nyeremény
1 .

1
1

200000 márka 
200000 » 

60000 » 
50000 .
40000 .
35000 .
30000 >

1 0 0 0 0 0  .
80000 »
130000 >
50000 >

1
4
5 
2

16
55

103
155
61G

14
1022

nyeremény á ra 40000 márka 
30000 .
20000 . 
15000 ,
10000 . 
5000 >
3000 .
2000 .
1000 .

500 •
400 .

A sorsjáték, mely 7 osztályból áll, összesen llőOOO sorsjegyből áll, m elyekből 55.755 
nyereménye és a jutalom esik, úgy, hogy csaknem fele a sorsjegyeknek biztosan nyer.

K ülönös figyelmet érdem el a já ték  terv lényeges megjavítása, m elynek folytán le h e t
séges, hogy a játékos ne —  m int edd ig  —  csak az u to lsónál, hanem  m ár az első h ú zás
nál is nyerhessen egy jutalom dijat.

A legmagasabb nyeremény zz I. osztályban, a legszerencsésebb esetben  50000 m á r 
ka mely a II osztályban 5 5 5 5 0  a I l i -b á n  60000, a IV .-ben  70000, az V -.ben 80000, 
a V l.-ban  90000 és a V I I  b e n  tlOÜOOO m átka

Az első osztályra, m elynek húzást hatóságilag van m egállapítva, a sorsjegyek ára ;
Egész sorsjegy csak 7 korona Fél sorsjegy csak 3 .5 0  korona 

begyed sorsjegy csak 1.75 korona.
A következő osztályok betétje i valam int a pontos nyerem ényjegyzék az állam i c ím e r

rel éllátott hivatalos sorsolási tervezetből látható, m elyet kívánatra ingyen és b é rm en tv e  
előre m egküldök.

A ré sz tv ev ő k  :n ‘ uie<y:k ; a húzás után azonnal m egkapja tőlem , külön felszólítás né l
kül, a hivatalos sorsolási jegyzéket

A nyereményo..!'. -.-k k-fizetését és szétküldését az érdekeltekhez azonnal közvetlenül 
és titoktartás m ellett eszköziöm

M egrendeléseket postau talványon vagy u tánvétte l kérek.
A h íz á s o k  k ő  .elvese folytan forduljon tehát azonnal d e  legkésőbb

£  é " v i  m . á i ' O . s  r7 - i g ‘ b izalom m al
I  I e e l í s o l i e r -  S n m n e l  s e n .  hankiizletéhez Hamburgban.

F érf iak  ingyen k ap n ak
egy legú jabb  találm ányú  gyógyszer!, m ely az elvesz
te t t  e rő t  v issszaad ja . Mindazok, akik é r te  im ák , in
gyen k ap n a k  egy p ró b acso m ag o t, egy 100 oldal v as
ta g  könyvvel együtt, p ostaszálíitm ánykén t, jó l  becso 
m ago lva . A  legcsudá la lram élíóbb  csudagyógyszer ez, 
m e ly  m ár ezreket m egm ente tt, akik ijúkori k icsa
p ongások  fo ly tán  e re jü k e t vesz te tték  vagy ezenköz
ben betegségeket szereztek. Ez okból e lha tá rozta  az 
intézet, m indenkinek  — aki kéri — egy csom ag gyógy
sze rt m agyarázó könyvecskével díjtalanul küldeni. E  
házi sze rre l o tthon  gyógyítható a  b a j ős m indenk, 
aki fjúkori k icsapongások  folytán nemi b a jo k b a n , 
szellem -gyengeségben vagy chron ikus betegségbeni 
szenved o tthon  gyógyíthatja  m agá t. Ez a  gyógyszer 
közvetlenül am a szervekre hat, m elyek erősítésre 
szorulnak és csudás eredm énynyel gyógyítja meg az 
évek ó ta  á llandóan  betegeket is. Ö regek  és iljak  Ír
hatnak , az a la n t  je lze tt címen a „ ta té  Medical ln- 
8 ti tu t“ -nak, h o n n an  a  próbac3om agot c ím ünkre azon 
nal megküldiK. A z  in téze t első so rban  azo k at ak a rja  
m egm enteri, akik gyógykezeltetésük végett o tth o n u 
k a t  el nem  hagyhatják . A próbacsom ag is m egm u
ta tja , milyen könnyen lehet e bo rzalm as betegségek
ből o tthon  is kigyógyulni. Az in téze t nem  tesz kivé
telt. Mindenki, bárhonnan  m agyaru l is irh á t a  gyógy
sze rért, am ire a legnagyobb diskréció m ellett d íjta
lanul elküld ik  neki a próbacsom agot a  m agyarázó 
könyvvel együtt. í r  ion teh á t — ak inek  kell —  m in
denki azonnal. A küldem ény olyan szépen van cso 
m ago lva, hogy senki se tu d ja  meg a  ta r ta lm á t, a 
levele t igy kell megcímezni : S ta te  Medical ln s titu te  
6901 E lektron  Buidling. F o rt W ayne, Ind . A m erika 
é3 minden tevői p o rtóm en tesen  küldendő.

S z é p  b a ju sz

a híres hajdúsági
u y e i - l i e t ő

B a ju szp ed rő
használata által

K a p h a tó  S Z E N T E S E N

a G öm bös-fé le  „ M A G Y A R  K IR Á L Y ' 

g y ó g y s z e rtá rb a n

gyógyszerésznél.

Egy doboz ára 50 fillér. 15—9
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Legkedveltebb, legtökéletesebb 
arcztisztitó és szépítő szerek :i

S 1 B Ö  M A G Y A B

•  G a z d a s á g i  
G É P G Y Á R

rcszvénytársulat 
B u d ap est, Vl.váczi-irt 19.
Sloo&mooooo
5 k&lCsf. kisebb g. gép Özemben.

lSxiombercnöetésckre 
K Ó L Ó N  S Z A K O S Z T Á L Y .

$  5S 3S22S E S 2S SS 3

' § h ^ F -  
i  s

CSÁSZÁRFtlRDÜ
téli ü njíri 8jáff*íiilj 

B U D A P E S T E N .
ö tó ra ija  kénes h é w iz ü  gyógy
fürdő , pára tlan  gőzfürdővel, 
legm odernebb iszapfürdőkkel, 
pom pás ásványvíz-uszodákkal, 

kő- é s  kádfürdőkkel.
200 kényelm es lakószobával.

i rvopuvroo xiTan*rrt»
-  -  és bérm entve. v?

K R J t G .N E R .f é l e'mcia-
i z ü o s t n e s t e r ,

udvari szálliló ’SL
(Budapest, VI,, Ö-iitca 44.

SzorneArul az egész
^ynagoa ■(terjedlek és 

elsörangusk.

-CRÉME
-PÚDER 

SZAPPAN l

2/ * ’  KOROM CYÓfiYSZffiTÍl

euoA Pur. c/lyib-túl 
-TSrvioytiti *éíva.-

U T O R .
H A L H O E T A Q
tu c z a tja  2 ,  4.. 6 ., 6 , 1 0  k o r. éa 
fe ljebb , a v ilág  leg jo b b ja i, t i to k 
ta r tá s  m elle tt, u tán v é tte l, v a g y  
a pén z  e lő z e tes  b ek ü ld é se  u tán  
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( ; Y O > i ( ) 8 { r . i : T K < x i ; k M : K
M indazoknak, akik m eghűlés, vagy a gyom or tú lte rhelése, ro ssz , nehéz em észtésű, na- 

gyón hideg ételek élvezése, vagy rendetlen  é le tm ód á ltal gyom orbajt nevezetese11:

gyom orkatarust, gyom orgörcsöt, gyom orfájást, nehéz em ész
té st v ag y  e lnyálkásodást

kaptak, ezennel egy jó  háziszert a já n lu n k , m elynek kitűnő h a tá sa  m ár évek ó ta k i van p róbálva . Ez az

Ullrich H ubert-fels növény-bor.
E z  a  n ö v é n y  bor, k itű n ő  g y ó g y h a t á s ú n a k  e l i s m e r t  n ö v é n y e k b ő l  

I j ó  b o r b ó l k értzü l é s  m e g e r ő s í t i ,  f e l é l e s z t i  a z  e m b e r  e m é s z t ő s z e r v e i t .  .1 
n ö v é n y b o r  m egM zün totl a z  e m é s z t é s i  z a v a r o k a t  é »  Jó h a t á s s a l  v a n  a z
e g é s z s é g e *  v é r  ú j r a k é p z ő d é s é r e .
A n ö v ó n y b o r  id e jé n  v a ló  h a s z n á l a t a  á l t a l  g y o m o rb a jo k  tö b b n y ire  m á r  c s i r á ju k b a n  .e lfő j- 
ta tn a k .  N e m  k e l le n e  t e h á t  k é s n i ,  e z t  id e jé n  h a s z n á la tb a  v e n n i. S z im p tó m á k , m in t: fe jf á já s , 
böfögés, gyom orégés, felfúvódás, émelygés h án y ássa l, m e ly e k  ré g i ,  k rónikus gyom orbajoknál ig e n

h e v e s e n  l é p n e k  fe l, tö b b n y i re  m á r  e  b o r  e g y s z e r i  h a s z n á l a t a  á l ta l  m e g sz ű n n e k .
é3 a n n a k  k e l le m e tle n  k ö v e tk e z m é n y e i m in t :  szorongás, kó likás fá j-

OZcKI cK tJllv b  dalm ak, szívdobogás, álm atlanság , v a la m in t  v ó rk e r in g é s i  z a v a r o k  a  m á j 
b a n , lé p b e n , v ó g b é lb e n  (a ra n y e re s  bánta lem ; a  n ö v ó n y b o r á l t a l  g y a k r a n  g y o rs a n  m e g s z ű n 
n e k . A  n ö v ó n y b o r  m egszün te ti a ehéz em ész tést é s  k ö n n y ű  s z é k le tó t t e l  e l t á v o l i i ja  a  g y o 

m o rb ó l nó s  b e le k b ő l a  k á r o s  a n y a g o k a t .

Sovány, sápad t arcszin, vértelenség, elerőtlenedés
:o b b n y ire  a  ro s s z  e m é sz té s , h iá n y o s  v é rk é p z ő d é s  é s  a  m áj k ó ro s  á l la p o tá n a k  k ö v e tk é z  
u ié n y e i. É t v á g y t a l a n s á g n á l ,  id e g e s  e le rn y e d ts é g n é l  é s  n y o m o tt  k e d é ly h a n g u 
la tn á l , v a la m in t fő f á j á s n á l ,  á l m a t l a n s á g n á l  g y ak ran  e lso rv a d  a z  e m b e r .

A  n ö v é n y b o r  a  g y e n g ü lt é le te rő t  fe lú d iti 9̂ *̂* A  n ö v é n y b o r  fo k o z za  az  é t  
v ág y a t, e lő se g íti az  e m é sz té s t  é s  tá p lá lk o z á s t ,  in g e rli a z  a n y a g c s e ré t , g y o rs ítja  a  v é rk é p -  
z ő d é s t, le c s il la p ít ja  a  z a k la to tt  id e g e k e t  é s  u j é l e t k e d v r e  se rk e n t. S z á m ta la n  k ö 

sz ö n ő  és  e lism e rő  lev é l b iz o n y ít ja  ez t.

A  N Ö V É N Y B O R  3 és  4  k o ro n á s  p a la c k o k b a n  k a p h a tó  a  g y ó g y sz e rtá ra k b a n . 
S z e n te se n . S z e g v á ro n . C so n g rá d o n . M in d sz e n te n , M ág o c so n . O ro sh á z á n . B án fa lv án . N a g y 
s z é n á s o n . C s o rv á s o n . K o n d o r o s o n . C s é p á n . A lp á ro n . K u n -sz t .-M á r to n b a n . T is z a k ü r tö n , 
U jk é c sk é n . C z ib a k h á z á n . Ö c s ö d ö n . S z t A n d rá so n . S zarv aso n . F é le g y h á z á n . M ajsán . H . M  - 
V á sá rh e ly e n . S á m so n o n . F ö ld e á k o n , S á n d  G rfalván , D o ro sm á n , S z e g e d e n  s tb . v a la m in t 
A u sz tr ia  é s  M a g y a ro rsz á g  m in d e n  k ise b b  é s  n a g y o b b  h e ly sé g e  g y ó g y sze rtá rá b an .

A  s z e n te s i g y ó g y sz e rtá ra k  3 v ag y  tö b b  p a la c k k a l e r e d e ti  á ro n  szá llítják  a n ö 
v é n y b o r t  A u sz tr ia  é s  M a g y a ro rsz á g  m in d e n  v id é k é re . 1 2 — 6

T T t á z i z a / t c l r t ó l  0 r i z I s e d . n l  l s e l l  I
Kifejezetten Ullrich Hubert féle növénybort kérjünk.

Értesítés.
Van szerencsém a t. közönség 

becses tudomására adni, hogy I. t. 
235 szám alatt, (Pál Sámuel féle házban)

hol a mai kor minden igényeinek meg
felelő, minden e szakmába vágó műn- 
kár, u. m. c s é p l ő g é p  s más gaz
dasági gépek, pontos javítását, díszes 
sir- és egyéb kerítések, vaskapuk, ta
karéktűzhelyek, villamos házi csengők 
és mindennemű épületmunkáknak a 
legdíszesebb kivitelben való készítését 
a l e g ' j i a . t á n y o s a ' b ' b  á r -  
T o a x i e l - v á l l e ű o n c i .

Midőn magamat a t. közönség 
becses figyelmébe ajánlani bátorko
dom, egyszermint kérem becses párt
fogását,

kiváló tisztelettel;

1 — 1

Füsti Molnár Sándor
gép-, épület- és  m íílaka tos .

0rizIsed.nl
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Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik , hogy miután a > 1 .  K i r .  P é n z t t g y m i n i s z t é r i u m  ellenőrző közegei 

a Magy. Kir. Szab. O sztálysorsjiték (XII sors já ték) 1. osztályára szóló sorsjegyeket fölülvizsgálták, azok a íőárusitók- 
nak árusítás végett kiadattak.

Az I. osztály húzása 1903. május ho 22. es 23-an tartatik  m eg A húzások a M a g y a r  k i r .  a l la m i  e l le n 
ő r z ő  h a tó s á g  és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a huzási terem ben (IV., Eskü-tér, bejárat a 
Duna-utcza felől.) — Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1903. évi április hó 26-án.
. ' l á g y .  K i r .  S z a b .

< > « z l : i  l y s o r s  j í i t . 'K  I g a z s f a t o s A g n .
L Ó N Y A Y .  H A Z A Y .

P S E R H O F E R  J .  v é r t i s z t i t ó  la b d a c s a i.
É vtizedek  ó ta  ezen  lab d acso k  á lta lán o s e lte rjed ésn ek  ö rv en d en ek  és alig  van c sa lád , am e ly b en  e z en  ház.iszerből k észle t nem  vo lna 

talá lható . S zám ta lan  orvos által ezen lab d acso k  h iz iszerú l a ján lta ttak  m inden oly b a jo k n á l, m elyek  a rossz emésztésből és székrekedésből ered
nek m in t epe zavarok, májbajok, kólika, vértolulások, aranyér, béltétlenség s h a so n ló  b e teg ség ek n él. V é rtisz titó  tu la jd o n ság u k n á l fógva kitűnő  
ha tássa l vannak vérszegénység s az ab b ó l e re d ő  b a joknál is, igy sápkornál, id eg esség b ő l szárm azó fejfájásoknál s tb . h zen vértisz titó  la b d a 
c so k  oly k önnyen  h a tnak , hogy a leg csek é ly eb b  fájda lm at sem  okozzák és en n ek  fo ly tán  m eg a le g g y e n g é b b  e g y é n ek , d e  m ég gyerm ekek  
álta l is b e v e h e tő k .

Ezen v értisz titó  labdacsok  csakis a P H e r h o fe r  J .- f é l e  a z  „ I r á n y  b ir o d a lm i  a lm á h o z * 1 c z i i n z e l t  g y ó g y s z e r t á r b a n  
B é c s ib e n  I., S in g e r m t r a s s e  15. s z .  a. készíttetnek  v alód i m inőségben s eg y  15 szem  lab d a cso t ta r ta lm a z ó  doboz á ra  21 kr. Egy esom ag , m ely
ben 6 doboz ta rta lm a z ta tik  1 fr t 05 k rb a  kerül. Az összeg e lő zetes  beküldésénél b é rm e n tes  küldéssel e g y ü t t  1 c so m ag  I f r t  - 5  kr., 2  csom ag  2  f r t  30 k r ., 
3 csom ag 3 fr t  3 5  kr.. 4 csom ag 4  f r t  40  k r .,  5 csom ag 5 fr t 2 0  kr., 10 csom ag 9 frt 20 k rb a  k e rü l.

NB. N agy  e lte rjed ésü k  köv etk ez téb en  ezen  lab d acso k  a leg k ü lö n féléb b  n e v e k  és a la k o k  a la tt  u tá n o z ta tn a k  : e n n e k  k ö v e tk e z 
téb e n  kére tik  csakis P serh o fer J.-féle vértisztitó  lab d acso k a t követeln i és csak is azo k  te k in th e tő k  v a ló d iak n ak , m elyek  haszná la ti u tas ítása  a 
P sh erh o fer J. n év aláírással fekete  színben  és m in d en  egyes d o b o z  fedele u g y a n a zo n  a lá írá ssa l, vö rös sz ín b en  van ellá tva.

A szám talan  há la ira tbó l, m elyet a labdacsok  fogyasztó i a leg k ü lö n b ö ző b b  és leg n eh ezeb b  b e te g sé g e k  u tán  egészségük  v isszan y e
rése  folytán hozzám  in téz tek , ezen  helyen  csakis n éh án y at em lítünk  azon m egjegyzéssel h ogy  m in d en k i ki ezen  lab d a c so k a t egyszer hasz
ná lta  m eg vagyunk győződve, azokat to v áb b  fogja ajánlani.

T iszte lt P se rh o ííe r  ur 1 K öln . 1583 . ápril. hó  30-án.
L egyen oly szives és küld jön  nekem  ism ét 5 tek e rc se t az ön  

felu lm ulhatatian  vértisztitó  lab d acsa ib ó l u tánvé te lle l. F o g ad ja  ez ú ton  
is a  legm élyebb k ö szö n etem e t lab d acsa i cso d ah a tá sáé rt. M arad o k  t e l 
jes tisztei etté l Paw listik  F e ren cz  K ö ln  L in d en th a l.

T e k in te te s  u r  1 H r a s c h e .  F ó ld n ik  m e lle t t .  1 8 8 7 .  s z e p t.  1 2 .

Isten  ak a ra ta  volt, hog y  az ön  lab d acsa i kezeim  k özé  kerü ltek , 
m elyeknek h a tá sá t ezen n e l m eg irom . É n  g y e rm ekágyban  m eg h ű ltem  
olyannyira, hog y  sem m i m u n k á t sem  vo ltam  tö b b é  k ép es  végezni és 
b izonyára  m ár a h o lta k  k ö z t volnék , h a  az ö n  c so d á la tra m é ltó  la b d a 
csai enge .n  nem  m e n te tte k  vo lna m eg. A z Isten  á ld ja  m eg  ö n t ezért 
ezerszer. N agy b iza lm am  van , hogy ezen  lab d acso k  e n g em  is tö k é le 
tesen  ki fognak gyó g y ítan i, am in t m ár m ásoknak  is egészségük  v issza
n y erésére  segítségül szo lg á ltak . K n ificz  T eréz .

M élyen tisz te lt  ú r l B écs-U jhely  1 8 8 7 . nov . 9-én.
A leg fo rróbb  k ö sz ö n e te m e t m o n d o m  ezennel ö n n ek  60  éves n agy- 

néném  n evében . Az ille tő  5 éven  á t szen v ed e tt g y o m o rh u ru tb an  és 
vizkórságban, m ár é le té t  is m eg u n ta , m ely rő l eg y éb k én t le íb m o n d o tt,

m id ő n  v é le tlen ü l egy d o b o z t  k a p o tt  az  ö n  k itű n ő  vértisz titó  iab d acsa i- 
b ó l s azo k n ak  á lla n d ó  h aszn á la ta  fo ly tán  tö k é le te se n  k igyógyult. L eg 
fő b b  tisz te le tte l W ein z e tte l Josefa .

E ie h e n g ra b e ra m t G fö h l m elle tt 1 8 9 3 . m árc . 27
T e k in te te s  u r  I

A lu líro tt ism e te lten  k é r  4 c so m a g o t az ö n  v a ló b an  h aszn o s és 
k itűnő  la b d a c sa ib ó l. E l n em  m u la sz th a to m  leg n ag y o b b  e lism e ré se m e t 
kifejezni e z en  lab d a c so k  é rté k e  fe le tt  és az o k a t a  h o l c sak  a lka lm am  
nyílik a szen v ed ő k n ek  a le g m e le g e b b b e n  fo g o m  a jánlani. JEzen h á la ira 
to m  tetszés  szerin ti h aszn á lá sá ra  ö n t  ezen n e l felha ta lm azom .

T e lje s  tisz te le tte l H ah n  Ignácz.

G ó tsch d o rf , K o lb a c h  m elle tt. Szilézia, 1 8 8 6 . okt. 8.
T . u r  1 F e lk ére m , m iszerin t az  ö n  v é rtisz titó  lab d a c sa ib ó l egy 

c so m ag o t 6 d o b o z z a l k ü ld en i s z ív e sk e d jé k . C sakis az  ö n  c so d á la to s  
lab d a c sa in a k  k ö sz ö n h ete m , h ogy  egy g y o m o rb a jb ó l, m ely  engem  ö t 
éven  á t  g y ö tö rt, m eg szab ad u ltam . E z e n  lab d a c so k  n á lam  so h asem  fognak 
kifogyni s m id ő n  leg fo rró b b  k ö s z ö n e te m e t  k ife jezem , vagyok tisz te le tte l

Zw ickl A nna.

B ernhard i alpesi-fű liqueur, B ern h ard  W.
O.-tól Bregenzben. kr- M üíeg 1 frt 40 kr-
A m erikai köszvénykenőcs, jo b b  sze r m inden  köszvé-I
nyes és csúzos b a jo k , u . m :  gerinczagybán ta lom , tag szag g atás , isoh iás, m ig raine, 
idegeB fogfájás, főfájás, fü lszaggatás  s tb . 8 tb  -ellen 1 fr t  20 kr.

Angol csodabalzsam , Pserhofer J .  ’1016e0eykraveg 
Fagybalzsam , Pserhofer J .  g o k ra  és m inden  idüU  se b re  .
m in t legbiztosabb  sze r elism erve . 1 köcsög 40 k r. B érm entve 65 k r.

Tannochinin  hajkenőcs, “ ?ar
h a jn ö v e s z tő  s z e r  k ö z t  o rv o so k  á l t a l  a  le g jo b b n a k  e l is m e rv e .  E g y  
e le g á n s  n a g y  s z e le n c z é v e l  2  f r t .

Á l t f l l d n n c i  Én 719 Q 7  S te u b e l  t a n á r tó l .  Ü té s  é s  s z ú rá s  á l t a l
2 a .lb d lC llJ .U b  b d p d ö Z i ,o k o z o t t  s e b e k n é l  m é r g e s  d a g a n a to k n á l ,  
u j jk u k a c z ,  s e b e s ,  v a g y  g y u l la d t  m e l l  v a g y  m á s  i l y  b a jo k n á l ,  m in t  
k i tű n ő  s z e r  lö n  k ip ró b á lv a .  1 t é g e l y  5 0  k r .  B é r m e n tv e  7 5  k r .

Á ltalános tisztitó-só . B u llr ic h  A. W .- tő l.  K i tű n ő  h á z i 
s z e r  a  ro s s z  e m é s z té s  m in d e n  

k ö v e tk e z m é n y e i n é l  u . m . f ő fá já s ,  s z é d ü lé s ,  g y o m o rg ö r c s ,  g y o m o r 
h é v ,  a r a n y é r ,  d u g u lá s ,  s tb .  e lle n . 1 c s o m a g  á r a  1 f r t .

„Stoll“-fóle K olapraeparatum ok, és bélbetegségeknó 1 

Kola-elixir vagy  b o r 1 liler 3 frt* £ 60 kr‘negyed

E z e n  i t t  fe lso ro lt  k é sz í tm é n y e k e n  k ív ü l a z  o s z tr .  lap o k b a n  h i r d e t e t t  
Ö sszes b e l-  é s  külf. g y ó g y s z e ré s z e ti  k ü lö n le g e s sé g e k  r a k tá ro n  v a n n a k  
é s  a  k é s z le tb e n  n e tá n  nem  le v ő k  g y o rsa n  és  o lcsó n  m e g sz e re z te tn e k . 
P o s t a i  m e g re n d e lé se k  a  le g g y o rsa b b a n  e sz k ö z ö lte tn e k , h a  a  p é n z ö sz -  
s z e g  e lő re  b ek ü ld e tik  ;

n  l  r  T  _tő1 W tűoö szer go lyva
G olyva-balzsam , P serho íer J .  * > '» •  i Uve,  «  k r ,J 7 berm en tve  65 kr.
" P ip i  a Q Q 7 P n P 7 1 f l  <Prágai csöPPek)- P se rh o fe r J-tö l. in eg ro n to tt gyo- 
-L ilv  u " U ö D 2 iv llv 2 íld »  m ór, ro ssz  em ész tés és m indennem ű a lte s tii  b a 
jo k  e llen  kitűnő h áz iszer , 1 üveg  22 kr. 12 üveg  2  f r t.

Ú tifűnedv , P serh o fe r J  -tó i, egy á lta lá n o sa n  ism e rt  k itű n ő  háziszer 
h u ru t, re k e d tsé g  görcsös köhögés s tb . e llen . 1 üvegecske

50 kr. 2 üveg  bérm en tv e  1.50.

N agyobb m eg re n d e lé s e k  u tá n v é t te l  k ü ld etn ek .

Valódiaknak csak azok tekinthetők, melyek használati utasítása a 
Pserhofer J. névaláírással és minden egyes doboz fedele ugyan

azon aláírással vörös színben van ellátva.
Védve védjegy által. Védjegy utánzása szigorúan bilutettetik.

P S E R H O F E R  J . gyógyszerész, »zuin goldcnen Reiclisnpfel*
WIEN, 1., Singerstnsse 15. 6—3

N yom ato tt, a  >Szentes é s  V idéke* K ö n y v n y o m d ag y o rssa jtó ján  S z in te s , 1903 .




